FERREIRA CORDOVIL (Presidente da Câmara e Ordenador de Despesa), 
nos termos do art.22, III, alíneas “a”, “b” e “c”  c/c o art.25, da Lei nº 2423/96 
e art.5º, II, da Resolução nº 04/2002-TCE; 
a)Aplicar as seguintes MULTAS ao responsável: 
- no valor de R$1.644,89 (um mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e 
oitenta centavos), pelo atraso no encaminhamento dos Relatórios 
Quadrimestrais de Gestão Fiscal, contrariando os arts.54 e 55, da LRF c/c o 
art.2º, da Resolução nº 06/00, nos termos do art.308, I, c, do Regimento 
Interno - TCE; 
- no valor de R$16.448,68 (dezesseis mil, quatrocentos e quarenta e oito 
reais e sessenta e oito centavos), pelas demais impropriedades não sanadas 
citadas nos autos, nos termos do art.308, V, a, do Regimento Interno - TCE. 
b) Assinar ao responsável o prazo de 30(trinta) dias, para recolher aos cofres 
da SEFAZ a importância de R$ 19.738,46 (dezenove mil, setecentos e trinta 
e oito reais e quarenta e seis centavos), correspondente ao total das multas 
aplicadas, observado o disposto no art.55 da Lei nº 2423/96, com 
comprovação nos autos, sob pena de cobrança executiva, desde logo 
autorizada;   
c) Determinar a devolução aos cofres municipais da quantia de R$10.500,00 
(dez mil e quinhentos reais), referente ao pagamento de diárias a 03(três) 

vereadores, sendo R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais) para cada um, 
devidamente corrigidos. 
8.2 – Aplicar MULTA ao responsável no valor de R$1.644,89 (um mil, 
seiscentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos), pelo atraso no 
encaminhamento dos Balancetes Financeiros de janeiro a dezembro, 
contrariando o §1º, do art.15, da LC nº 06/91, com nova redação dada pela 
LC nº 24/00 c/c o art.4º, da Resolução nº 07/02, nos termos do art.308, I, c,

[...]

Prefeito Municipal de Barcelos, acerca da decisão do Egrégio Tribunal Pleno, 
que ao apreciar o Processo nº3945/2009, decidiu, julgar IRREGULAR a 
Prestação de Contas da Prefeitura de Bacelos, exercício de 2008, considerá-
lo revel, determinando-lhe a glosa no total de R$3.318.535,80 (três milhões, 
trezentos e dezoito mil, quinhentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos); 
aplicando-lhe multa no valor de R$30.000,00 (trinta mil reais), nos termos do 
art. 54, II, III e VI da Lei nº2423/1996, c/c o art. 308, inciso I, “a”, “b” e “c”, e 
inciso V, “a” da Resolução nº04/2002-TCE, fixando-lhe o prazo de 30 (trinta)

[...]

Processo nº3944/2009, decidiu, julgar IRREGULAR a Prestação de Contas 
Anuais da Prefeitura Municipal de Japurá, exercício de 2008; considerando-o 
REVEL nos termos do art. 20, § 3º da Lei nº 2423/96, c/c o art. 88 da 
Resolução nº 04/2002-TCE/AM; aplicando-lhe multa no valor de R$ 6.453,41 
(seis mil, quatrocentos e cinqüenta três reais e quarenta e um centavos), 
referente ao Processo nº 4818/2009-TCE; como também, glosá-lo no valor 
total de R$11.831.427,26 (onze milhões, oitocentos e trinta e um mil, 
quatrocentos e vinte e sete reais e vinte e seis centavos); concedendo-lhe o 
prazo de 30 (trinta) dias para recolhimento das penalidades que lhe foram 
impostas aos cofres Estaduais (multa) e Municipais (glosa), acrescidas da 
atualização monetária e dos juros de mora devido, referente às